
Classif. documental 007.00.03.005

1.  

2.  

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Superintendência - Assessoria Técnica

Ordem de serviço

 Departamentos de Atenção à Saúde e Departamentos Administrativos HCFAMEMAInteressado:
 Retorno Cirurgias EletivasAssunto:

Determina o retorno das cirurgias 
eletivas no HCFAMEMA

A Superintendência do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília -
HCFAMEMA, no uso de suas atribuições, e:

que o HCFAMEMA é referência aos 62 municípios do DRS-IX,CONSIDERANDO 
em média e alta complexidade nas especialidades de clínico-cirúrgicas, psiquiatria, ortopedia,
neurocirurgia, dentre outras;

o contexto epidemiológico daCONSIDERANDO  mais favorável e otimista 
Pandemia da COVID-19;

a solicitação de desmobilização de 10 leitos de UTI COVID,CONSIDERANDO 
enviado ao DRS-IX e sua autorização;

a demanda reprimida de cirurgias eletivas, gerada em decorrênciaCONSIDERANDO 
da suspensão das cirurgias e fechamento dos ambulatórios cirúrgicos;

DETERMINA:

O retorno, a partir de , das cirurgias eletivas e atendimentos eletivos14/03/22
ambulatoriais no HCFAMEMA;

A abertura d e 12 leitos na UTI A, a partir de , exclusivamente para14/03/22
atendimento a cirurgias eletivas que necessitem de pós operatório em UTI;

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

01
4A

Assinado com senha por JOÃO PAULO KEMP LIMA - HCFAMEMA287899 em substituição a PALOMA APARECIDA LIBANIO
NUNES - HCFAMEMA288007 - 11/03/22 às 17:25:08.
Documento Nº: 36620803-331 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=36620803-331

https://linksiga.trf2.jus.br


Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Superintendência - Assessoria Técnica

2

3.  

4.  

As situações excepcionais deverão ser analisadas pelos Diretores dos respectivos
Departamentos em conjunto com a Equipe de Regulação Interna.

Fica revogada a Ordem de Serviço HCFAMEMA nº 0010/2022.

Esta Ordem de Serviço, entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Marília, 11 de março de 2022.

Paloma Aparecida Libanio Nunes 
Superintendente 
Superintendência

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

01
4A

Assinado com senha por JOÃO PAULO KEMP LIMA - HCFAMEMA287899 em substituição a PALOMA APARECIDA LIBANIO
NUNES - HCFAMEMA288007 - 11/03/22 às 17:25:08.
Documento Nº: 36620803-331 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=36620803-331


	HCFAMEMA-ORD-2022/00014-A

